

平成 30 年 3 月期 第 2 四半期決算について

平成 29 年 10 月 31 日
電源開発株式会社

I. 概要

1. 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益		1株当たり 四半期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
30年3月期 第2四半期	410,208	18.3	67,630	56.8	67,545	84.7	45,947	69.0	251.01
29年3月期 第2四半期	346,623	△13.3	43,125	△26.9	36,561	△26.9	27,193	△25.9	148.56

2. 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期 第2四半期	2,583,728	805,557	29.4
29年3月期	2,606,285	764,019	27.8

II. 経営成績及び財政状態

1. 連結経営成績

(1) 販売電力量及び出水率

販売電力量

(単位：百万kWh)

	29年3月期 第2四半期 (A)	30年3月期 第2四半期 (B)	増減	
			(B-A)	(B-A)/A
電気事業	29,432	32,312	2,879	9.8%
水力	4,566	4,874	307	6.7%
火力	24,580	27,141	2,561	10.4%
風力	285	296	10	3.8%
海外事業	7,956	7,219	△737	△9.3%
合計	37,389	39,531	2,141	5.7%

出水率

(単位：%)

	29年3月期 第2四半期 (A)	30年3月期 第2四半期 (B)	増減 (B-A)
出水率	88	94	6

(2) 収益

収入面は、電気事業の燃料価格及び火力発電所利用率の上昇等により、売上高（営業収益）は、前年同期に対し18.3%増加の4,102億円となりました。営業外収益は為替差益等により、前年同期に対し35.7%増加の153億円となり、四半期経常収益は、前年同期に対し18.9%増加の4,255億円となりました。

(3) 費用

費用面は、燃料価格及び火力発電所利用率の上昇等による燃料費の増加等により、営業費用は前年同期に対し12.9%増加の3,425億円となりました。これに営業外費用を加えた四半期経常費用は、前年同期に対し11.4%増加の3,579億円となりました。

(4) 利益

経常利益は、前年同期に対し84.7%増加の675億円となり、法人税等を差し引いた親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期に対し69.0%増加の459億円となりました。

2. 連結財政状態

(1) 資産の部

資産については、流動資産の減少等により、前年度末から225億円減少し2兆5,837億円となりました。

(2) 負債の部

負債については、前年度末から640億円減少し1兆7,781億円となりました。このうち、有利子負債額は前年度末から653億円減少し1兆5,546億円となりました。なお、有利子負債額のうち2,798億円は海外事業のノンリコースローン（責任財産限定特約付借入金）です。

(3) 純資産の部

純資産については、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上等により、前年度末から415億円増加し8,055億円となりました。

以上の結果、自己資本比率は、前年度末の27.8%から29.4%となりました。

3. 配当

当中間配当額は、1株につき35円といたします。

Ⅲ. 平成30年3月期の連結業績予想

電気事業における火力の販売電力量の増加、及び海外事業での販売電力量の増加による売上高の増加等を見込むことにより、平成29年4月28日に公表した平成30年3月期の業績予想値より増収増益となる見通しです。

【連結】

	平成30年3月期 今回修正予想	平成30年3月期 前回予想	平成29年3月期 実績
売上高	8,280億円	7,980億円	7,444億円
営業利益	950億円	820億円	817億円
経常利益	810億円	660億円	671億円
親会社株主に帰属する当期純利益	580億円	460億円	414億円

[発電諸元]

区分	項目	平成30年3月期 今回修正予想	平成30年3月期 前回予想	平成29年3月期 実績	
電気事業	水力	販売電力量 (億 kWh)	86	90	85
		出水率 (%)	96	100	92
	火力	販売電力量 (億 kWh)	562	546	535
		設備利用率 * (%)	79	77	75
	風力	販売電力量 (億 kWh)	8	8	7
海外事業	販売電力量 (億 kWh)	143	107	146	

* JPOWER (個別) 火力の設備利用率

[主要為替レート]

	平成30年3月期 今回修正予想	平成30年3月期 前回予想	平成29年3月期 実績
円/ドル ※期中平均レート	113	115	108
円/タイバーツ ※12月末日レート	3.2	3.2	3.24

(参考)

【個別】

	平成30年3月期 今回修正予想	平成30年3月期 前回予想	平成29年3月期 実績
売上高	6,020億円	5,910億円	5,224億円
営業利益	380億円	300億円	276億円
経常利益	500億円	410億円	564億円
当期純利益	450億円	370億円	515億円